
C o p i a  

 

COMUNE DI ROSETO CAPO SPULICO 
(PROVINCIA DI  COSENZA) 

_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  N.  38 

 
OGGETTO: 
CONFERMA DELLA SOTTOSEZIONE RISCHI CORRUTTIVI E 
TRASPARENZA DEL PIANO INTEGRATO DI AZIONE E 
ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O.)      
 

 
L’anno duemilaventiquattro addì nove del mese di aprile alle ore diciassette e 

minuti zero, e seguenti, nella sala delle adunanze, si è riunita la Giunta Comunale, in 
Roseto Capo Spulico, Via Niccolò Converti, n. 4, sede del Comune. 

 
All’appello risultano: 

 
Cognome e Nome  Presente  

  
1. MAZZIA ROSANNA - Sindaco  Sì 

2. DURSO VINCENZO - Vice Sindaco  Sì 

3. NIGRO GIUSEPPE LUIGI - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Fra gli assenti sono giustificati i signori assessori: 
 
Partecipa il Vicesegretario Comunale Dr. Antonio SPINA il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 
 
Riscontrato la validità della seduta, dal numero degli intervenuti, il Sindaco-

Presidente MAZZIA ROSANNA dichiara aperta la riunione ed invita la Giunta a deliberare 
sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato. 
 



 2

LA GIUNTA COMUNALE 
 

RICHIAMATI: 
 i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 

amministrativa (art. 1, comma 1, della legge 7/8/1990 n. 241 e smi); 
 l’art. 48 del decreto legislativo 18/8/2000 n. 267 (TUEL) e smi; 
 l’art. 6 del DL 80/2021 (come convertito dalla legge 113/2021), il DM 30/6/2022 n. 

132 ed il DPR 24/6/2022 n. 81; 
 

PREMESSO CHE: 
 l’art. 6 del DL 80/2021 (come convertito dalla legge 113/2021) obbliga le 

amministrazioni pubbliche ad elaborare il Piano integrato di azione e organizzazione 
(PIAO); 

 con l’approvazione del PIAO, il legislatore intende assicurare la qualità e la 
trasparenza dell’attività amministrativa, migliorare la qualità dei servizi per cittadini e 
imprese, conseguire la costante e progressiva semplificazione e reingegnerizzazione 
dei processi, anche di quelli relativi al diritto di accesso (art. 6, comma 1, DL 
80/2021); 

 secondo il DM 132/2022, il PIAO è composto da una scheda introduttiva e tre 
“sezioni”, organizzate in “sotto sezioni”; il documento si articola in: 1. scheda 
anagrafica dell’amministrazione; 2. sezione Valore pubblico, performance e 
anticorruzione (la sezione è organizzata nelle sotto sezioni: valore pubblico, 
performance, rischi corruttivi e trasparenza); 3. sezione Organizzazione e capitale 
umano (declinata nelle sotto sezioni struttura organizzativa, lavoro agile e piano 
triennale dei fabbisogni di personale); 4. sezione Monitoraggio, che reca strumenti e 
modalità di verifica dell’attuazione del PIAO, incluse le indagini sulla soddisfazione 
degli utenti, nonché i soggetti responsabili; 

CHE, come sopra precisato, il PIAO contempla una sottosezione dedicata a Rischi corruttivi 
e trasparenza, la quale sostituisce il Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la 
trasparenza che, pertanto, non dovrà essere elaborato ed approvato (DPR 81/2022 art. 1, lett. 
d); 
 
DATO ATTO CHE il PIAO 2023-2025, comprensivo della citata sottosezione Rischi 
corruttivi e trasparenza, è stato approvato con deliberazione n. 52 del 15.06.2023; 
 
CONSIDERATO che, a norma del Piano Nazionale Anticorruzione vigente, approvato 
dall’ANAC il 17.01.2023 (deliberazione n. 7), le amministrazioni che impiegano fino a 49 
unità di personale, dopo la prima adozione, possono confermare per le successive due 
annualità la sottosezione con un provvedimento espresso; 
 
RITENUTO approvare e confermare i contenuti della sottosezione Rischi corruttivi e 
Trasparenza del PIAO 2023-2025 approvato con deliberazione n. 52 del 15.06.2023; 
 
DATO ATTO che la suddetta sottosezione Rischi corruttivi e Trasparenza, come confermata, 
verrà poi inserita nel PIAO in corso di aggiornamento; 
 
ACCERTATO che sulla proposta della presente sono stati acquisiti i pareri in ordine sia alla 
regolarità tecnica che alla regolarità contabile (art. 49 del TUEL); 
tutto ciò premesso, con voti unanimi favorevoli, 
 

DELIBERA 
 



 3

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziale 
del dispositivo; 
 
2. di approvare e confermare i contenuti della sottosezione Rischi corruttivi e Trasparenza 
già parte del PIAO 2023-2025 approvato con deliberazione n. 52 del 15.06.2023; 
 
3. di dichiarare immediatamente eseguibile la presente (art. 134 co. 4 del TUEL). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4

 
***** ***** ***** 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 18-08-2000, n° 267, si esprime, 
in ordine alla Regolarità Tecnica, parere Favorevole ed ai sensi dell’art. 147bis, comma 1, il 
relativo parere favorevole attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 

                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

Avv. Antonio Spina 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 18-08-2000, n° 267, si esprime, 
in ordine alla Regolarità Contabile, parere Favorevole. 

                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

 
Dott. Mario Violante 



 5

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Presidente 
F.to : MAZZIA ROSANNA 

______________________________ 

Il Vicesegretario Comunale 
F.to : Dr. Antonio SPINA 

_____________________________ 
 

 
COMUNICAZIONE E TRASMISSIONE 

 
Copia conforme all’originale della presente delibera viene: 

- comunicata ai Capigruppo consiliari con nota n. 2622 del 23-apr-2024, giorno di 
pubblicazione; 

- trasmessa alla Prefettura di Cosenza con nota n.       del 
_________________________. 

Il Vicesegretario Comunale 
F.to: Dr. Antonio SPINA 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  
N _______ del Registro Pubblicazioni 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo e visti gli atti 
d’Ufficio, 

CERTIFICA 
che copia della presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 23-apr-2024 al 08-mag-2024. 
 

Il Messo Comunale 
F.to :  Vincenza Gatto 

Il Vicesegretario Comunale 
F.to: Dr. Antonio SPINA 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

 
Si certifica che la su estesa deliberazione è divenuta esecutiva il 09-apr-2024 
 
 Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 
 Perché dichiarata immediatamente esecutiva. 

Lì,       Il Vicesegretario Comunale 
Dr. Antonio SPINA 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
Roseto Capo Spulico, lì _____________________ 

Il Segretario Comunale 
 

 
Copia conforme all’originale della presente deliberazione viene trasmessa al responsabile del  
Servizio Affari Generali 

Data _________________ Firma _______________________________ 
 

 
 


